
1

 

OGGETTO: OMISSIS

DIRETTORE GENERALE – Dr. Carmelo Scarcella

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XI/5199 del 7.09.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Emerico Maurizio Panciroli Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo Dott.ssa Teresa Foini Favorevole



2

PREMESSO che:
- in data 10.03.2022 (prot. n. 21127/22 del 11.03.2022) è stato notificato a questa ATS della 

Brianza ricorso ex art. 700 c.p.c. promosso avanti al Tribunale Civile di Milano, sez. Lavoro 
da parte dei sig.ri Omissis, in qualità di legali rappresentanti del figlio minore Omissis, al fine 
di ottenere il riconoscimento all’erogazione del trattamento riabilitativo di cui al metodo 
dell’Analisi Comportamentale Applicata (A.B.A.) a carico del Sistema Sanitario Nazionale, 
ovvero di ottenere il rimborso alle spese sostenute per lo stesso in favore del figlio minore; 

- con il decreto n. 69 del 18.03.2022 avente ad oggetto “Ricorso (prot. ATS n. 21127/22 del 
11.03.2022) promosso avanti al Tribunale Civile di Milano – sez. Lavoro da parte dei sig.ri 
Omissis, in qualità di legali rappresentanti del figlio minore Omissis.” è stato disposto di 
resistere e costituirsi in giudizio a tutela degli interessi di questa ATS della Brianza, affidando 
l’incarico legale , sia in forma congiunta che disgiunta, agli Avv.ti Luca Degani e Marco 
Ubezio, con studio legale in Milano Via Petrarca n. 6, iscritti al vigente Elenco aziendale degli 
Avvocati professionisti;

- con ordinanza del 07.04.2022, emessa dal Tribunale Civile sul ricorso R.G. n. 1855/2022 
promosso da parte dei sig.ri Omissis, in qualità di legali rappresentanti del figlio minore 
Omissis, con la quale è stato disposto di

1) accertare il diritto del minore Omissis a ricevere a carico del sistema sanitario nazionale 
l’erogazione del trattamento riabilitativo cognitivo comportamentale mediante la 
metodologia c.d. ABA secondo un orario intensivo di 30 ore settimana per 24 mesi e 
dichiara il diritto dei ricorrenti di poter sottoporre il loro figlio minore Omissis, al 
corrispondente trattamento riabilitativo; 
2) condannare la ATS Brianza, a prendere in carico direttamente Omissis o a sostenere le 
spese relative alle cure ricevute da terzi, per un trattamento di 30 ore settimanali di terapia 
secondo metodologia ABA per 24 mesi;
3) rigettare per il resto; 
4) condannare ATS Brianza al pagamento delle spese del giudizio, liquidate in € 2000,00, 
oltre oneri di legge con distrazione in favore del difensore antistatario;

RITENUTO che la procedura cautelare ex art 700 c.p.c. non ha consentito a questa ATS di poter 
pienamente difendere nel merito i propri interessi;

CONSIDERATO che con deliberazione n. 497 del 20.08.2020 è stato approvato l’elenco aziendale 
dei professionisti Avvocati da utilizzare per il patrocinio e la difesa in giudizio di questa Agenzia;

ATTESO che gli Avv.ti Luca Degani e Marco Ubezio dello Studio Legale Degani, con sede in 
Milano, Via Petrarca n. 13, risultano iscritti in tale elenco;

TENUTO CONTO dell’area di competenza in materia civilistica rilevata nei rispettivi curricula vitae 
del professionista e della piena conoscenza dei fatti di causa, avendo già rappresentato questa Agenzia 
in I grado;

RITENUTO opportuno promuovere giudizio a tutela degli interessi di questa Agenzia, affidando 
anche per motivi di continuità l’incarico, sia in forma congiunta che disgiunta, agli Avv.ti Luca 
Degani e Marco Ubezio dello Studio Legale Degani, con sede in Milano, Via Petrarca n. 13;

VISTO il preventivo di spesa, comunicato dallo Studio Legale Degani con e-mail del 24.05.2022 
(prot. n. 41378/22 del 24.05.2022), nel quale si espone l’onorario, a norma del D.M. 10.03.2014 n. 
55 ed in conformità alle condizioni riportate nell’ultimo avviso pubblico per la costituzione di un Elenco 
aziendale di avvocati libero professionisti, in € 5.635,00.=, oltre IVA, cpa e spese vive;

DATO ATTO della congruità del preventivo esposto in relazione al D.M. 55/2014 e ss.mm.ii.;



3

VISTA la proposta presentata dal Direttore della U.O.C. Affari Generali e Legali, dott.ssa Raffaella 
Clelia Borra che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente atto;

VISTA l’attestazione del Direttore F.F. della U.O.C. Economico Finanziario, Dott.ssa Veronica 
Comi, in ordine alla regolarità contabile

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa:

- di promuovere, nell’ambito del contezioso descritto in premessa, il giudizio di merito a tutela degli 
interessi di questa Agenzia avanti al Tribunale Civile di Milano;

- di affidare l’incarico di rappresentare gli interessi di questa ATS della Brianza, sia in forma 
congiunta che disgiunta, agli Avv.ti Luca Degani e Marco Ubezio, con studio legale in Milano Via 
Petrarca n. 6, iscritti al vigente Elenco aziendale degli Avvocati professionisti;

 di incaricare la UOC Affari Generali e Legali, in qualità di Responsabile del procedimento, per gli 
adempimenti di competenza;

 di dare atto, come indicato dal Direttore F.F. della U.O.C. Economico Finanziario, della 
registrazione dell’onere complessivo di € 8.222,14= al conto n. 420.130.040 “spese legali” del 
Bilancio Sanitario anno 2022 – autorizzazione n. 39/2022;

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di disporre l’invio del presente decreto alle Unità Organizzative interessate.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE

(Dr. Carmelo Scarcella)



4

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
U.O. PROPONENTE: UO AFFARI GENERALI E LEGALI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Direttore
Dott.ssa Raffaella Clelia Borra

U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: ___________________________

Conto n.: ___________________________               Importo: ______________________________

Il Direttore
Comi Veronica

NOTE      


		2022-05-31T16:41:47+0200
	CARMELO SCARCELLA




